Дело № 1-154 /2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

31 августа 2017 года г.Хабаровск

Кировский районный суд г. Хабаровска

в составе председательствующего : судьи Поповой С.В. 

с участием :

государственного обвинителя: помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Расщепкиной К.В. 

подсудимого : ФИО1

защитника : адвоката Ериной Е.Р.

при секретаре: Терешковой М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого судопроизводства, материалы уголовного дела № 11701080028000201 в отношении

ФИО2 – 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего на иждивении 2-х несовершеннолетних детей, имеющего среднее специальное образование, работающего в 

<

данные изъяты> », проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 04.05.2017 незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 04.05.2017, около 02 часов 40 минут, через интернет – сайт, у неустановленного лица, умышленно, незаконно, для личного потребления заказал наркотическое средство - производное N метилэфедрона, в количестве не менее 0, 38 гр, оплатив заказ через « Киви – кошелек» в сумме 1400 рублей и получил информацию о том где можно забрать заказ.

04.05.2017, около 06 часов 05 минут, ФИО2, у 

<

адрес> на земле, забрал заказанное наркотическое средство, и часть его употребил. После чего оставшуюся часть наркотического средства - производное N метилэфедрона, в количестве 0, 38 гр., что образует значительный размер, хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства 04.05.2017, в 07 часов 25 минут, в помещении 10 ОП УМВД России по г. Хабаровску, по 

<

адрес>

Подсудимым ФИО2 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным обвинением полностью согласен. Наказание за преступление, предусмотренное ст.228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусмотрено до 3 лет лишения свободы. Ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Государственный обвинитель согласен с рассмотрением дела без проведения судебного разбирательства по делу.

С учётом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО2 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки собранных доказательств по делу.

Обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно и полностью подтверждено доказательствами, собранными по делу. 

ФИО2 умышленно, незаконно, для личного потребления, приобрел наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № 746 э от 12.05.2017 является наркотическим средством - производное N метилэфедрона, в количестве 0,38 гр, что образует значительный размер. Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно, для личного потребления хранил при себе до момента задержания и изъятия.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2-х несовершеннолетних детей, явку с повинной, в качестве которой признает объяснение данное ФИО2 04.05.2017 ( л.д.15 т.1) до возбуждения уголовного дела, которое возбуждено 07.05.2017. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством – совершение преступления в состоянии опьянения, судом не установлено, т.к. заказал и приобрел наркотическое средство ФИО2 в трезвом состоянии, и уже после приобретения наркотическое средства, часть которого употребил, оставшуюся часть хранил при себе до момента задержания. Все события имели место в один день, через непродолжительный промежуток времени.

С учётом личности подсудимого, положительных характеризующих данных, с учетом того, что ФИО2 не судим, с учётом всех обстоятельств по делу, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, в пределах санкции статьи, с учетом материального положения подсудимого. 

Оснований для применения ст.15 ч. 6, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного и оснований для изменения категории преступления, судом не установлено.

В соответствии со ст.316 ч.10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимый подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу. Мера пресечения по делу не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание – штраф 20000 (двадцать тысяч ) рублей.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу – наркотическое средство- производное N метилэфедрона в количестве 0, 38 гр,, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г.Хабаровска в течение 10-ти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать, в течение 10-ти суток со дня получения копии приговора, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3- х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

Председательствующий С.В. Попова.

Приговор вступил в законную силу 12.09.2017.